
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vocca.  Responsabile Procedimento: BALDI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
              

  
     REGIONE PIEMONTE                          PROVINCIA DI VERCELLI 

 
 

COMUNE DI VOCCA 
E.Mail: vocca@ruparpiemonte.it – Pec: comune.vocca.vc@legalmail.it – Tel. 0163.294451 

 
DETERMINAZIONE  

N. 175 DEL 18/11/2024   
OGGETTO: 
INTERVENTI A SALVAGUARDIA DEL CENTRO ABITATO DENOMINATO "ISOLA" E DEL 
RISPETTIVO COLLEGAMENTO VIARIO - CUP: E54D24000070001 – IMPEGNO DI SPESA A 
SEGUITO DI AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DI 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA AL DOTT. ING. DEMAGLIE ANTONIO - CIG: B2E7E2BC72 
ED INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DI INDAGINE GEOLOGICA E 
GEOTECNICA AL DOTT. GEOL. ZANTONELLI MARCO - CIG: B2A60A5752. 
CONTRIBUTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMI DA 51 A 58, DELLA LEGGE N. 160 DEL 
27.12.2019. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di novembre del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

VISTI gli atti con cui vengono nominati i responsabili dei servizi; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 04 in data 02.03.2023 di nomina a Responsabile del Servizio 
Finanziario della Dott.ssa Durio Carmen; 

RILEVATO CHE con deliberazione della Giunta Comunale di Vocca n. 40 del 29.12.2023 è stato 
nominato il Dott. Gagliardini Giacomo, Sindaco del Comune di Vocca, responsabile unico del 
procedimento dei lavori in oggetto; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO CHE il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 
ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

 

mailto:vocca@ruparpiemonte.it
mailto:comune.vocca.vc@legalmail.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vocca.  Responsabile Procedimento: BALDI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO che il Comune di Vocca è risultato aggiudicatario di un contributo pari ad € 200.000,00 da 
parte del Ministero dell’Interno, di cui dell'Art. 1, Commi da 51 a 58, della Legge N. 160 del 
27.12.2019. (Legge di Bilancio 2020) – “Fondo per la progettazione definitiva ed esecutiva relativa 
ad interventi di messa in sicurezza – quota 2024” ed ha manifestato la volontà di procedere alla 
“PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEGLI INTERVENTI A SALVAGUARDIA DEL CENTRO 
ABITATO DENOMINATO "ISOLA" E DEL RISPETTIVO COLLEGAMENTO VIARIO - CUP: 
E54D24000070001’’, rientrando pienamente nei criteri previsti dalla sopra citata Legge 160/2019; 

VISTO che con lo stesso Decreto è stato previsto, pena la revoca del contributo, che il servizio 
dovrà essere affidato entro sei mesi dalla data di pubblicazione del Decreto di assegnazione; 

RILEVATO che risulta necessario procedere all’affidamento dell’incarico di REDAZIONE DI 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEGLI INTERVENTI A SALVAGUARDIA DEL CENTRO 
ABITATO DENOMINATO "ISOLA" E DEL RISPETTIVO COLLEGAMENTO VIARIO - CUP: 
E54D24000070001; 

DATO ATTO CHE il servizio da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro e pertanto è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

RILEVATO che l’importo complessivo contrattuale dei servizi sopra specificato è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

DATO ATTO CHE le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 

- nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di rispettare le scadenze 
previste dal suddetto finanziamento; 

- nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO CHE: 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/Responsabile del Servizio. 

RITENUTO possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico 
Dott. Ing. Demaglie Antonio, con studio in Fraz. Ponzone 19, 13835 Val Di Lana (BI), P.IVA 
01844930022 in quanto: trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa 
esperienza dimostrata e/o documentata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 
all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle 
condizioni ritenute congrue dal RUP; 

RITENUTO possibile affidare l’appalto del servizio geologico all’operatore economico Dott. Geol. 
Zantonelli Marco, con studio in Via Vittorio Veneto 5, 13011 Borgosesia (VC), P.IVA 
01642530024 in quanto: trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa 
esperienza dimostrata e/o documentata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 
all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle 
condizioni ritenute congrue dal RUP; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vocca.  Responsabile Procedimento: BALDI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA l’offerta pervenuta via MEPA in data 20/08/2024 da parte del Dott. Ing Demaglie Antonio 
per eseguire il servizio in oggetto per un compenso pari ad € 127.500,00 oltre oneri contributivi 
al 4% ed IVA di legge, per complessivi € 161.772,00. 

VISTA l’offerta pervenuta da parte dell’operatore economico Geol. Zantonelli Marco via MEPA in 
data 20/08/2024 per eseguire il servizio geologico per un compenso pari ad € 19.500,00 oltre 
oneri contributivi al 4% ed IVA di legge, per complessivi € 24.741,60. 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC inarcassa allegato emesso in data 06/08/2024 prot. 1364324; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC Epap allegato emesso in data 06/08/2024 prot. 189869; 

VISTA la Determinazione n. 129 del 03/09/2024 con la quale è stato affidato all’operatore 
economico Dott. Ing. Demaglie Antonio, con studio in Fraz. Ponzone 19, 13835 Val Di Lana (BI), 
P.IVA 01844930022, il servizio di REDAZIONE DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEGLI 
INTERVENTI A SALVAGUARDIA DEL CENTRO ABITATO DENOMINATO "ISOLA" E DEL 
RISPETTIVO COLLEGAMENTO VIARIO - CUP: E54D24000070001 – CIG: B2E7E2BC72 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 effettuato 
attraverso Piattaforma telematica Mepa per un importo netto di € 127.500,00 oltre oneri 
contributivi ed Iva di Legge per complessivi € 161.772,00; 

VISTA la Determinazione n. 130 del 03/09/2024 con la quale è stato affidato all’operatore 
economico Dott. Geol. Zantonelli Marco, con studio in Via Vittorio Veneto 5, 13011 Borgosesia 
(VC), P.IVA 01642530024 il servizio di REDAZIONE DI INDAGINE GEOLOGICA E 
GEOTECNICA DEGLI INTERVENTI A SALVAGUARDIA DEL CENTRO ABITATO 
DENOMINATO "ISOLA" E DEL RISPETTIVO COLLEGAMENTO VIARIO - CUP: 
E54D24000070001 – CIG: B2A60A5752 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 effettuato attraverso Piattaforma telematica Mepa per un 
importo netto di € 19.500,00 oltre oneri contributivi ed Iva di Legge per complessivi € 24.741,60; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI IMPEGNARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, le 
somme di € 161.772,00 relative all’affidamento all’operatore economico Dott. Ing. Demaglie 
Antonio, con studio in Fraz. Ponzone 19, 13835 Val Di Lana (BI), P.IVA 01844930022  il 
servizio di REDAZIONE DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEGLI INTERVENTI A 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vocca.  Responsabile Procedimento: BALDI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SALVAGUARDIA DEL CENTRO ABITATO DENOMINATO "ISOLA" E DEL RISPETTIVO 
COLLEGAMENTO VIARIO - CUP: E54D24000070001 – CIG: B2E7E2BC72, con impegno n. 
168, capitolo 8580/100/124, Missione 8, Programma 1, Titolo 2, Macroaggregato 202, P.F. 
5° Livello: U.2.02.01.09.012 – Infrastrutture stradali; 

3. DI IMPEGNARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, le 
somme di € 24.741,60 relative all’affidamento all’operatore economico Dott. Geol. Zantonelli 
Marco, con studio in Via Vittorio Veneto 5, 13011 Borgosesia (VC), P.IVA 01642530024 il 
servizio di REDAZIONE DI INDAGINE GEOLOGICA E GEOTECNICA DEGLI INTERVENTI 
A SALVAGUARDIA DEL CENTRO ABITATO DENOMINATO "ISOLA" E DEL RISPETTIVO 
COLLEGAMENTO VIARIO - CUP: E54D24000070001 – CIG: B2A60A5752, con impegno n. 
169, capitolo 8580/100/124, Missione 8, Programma 1, Titolo 2, Macroaggregato 202, P.F. 
5° Livello: U.2.02.01.09.012 – Infrastrutture stradali; 

4. DI PRENDERE E DARE ATTO che l’importo contrattuale complessivo relativo 
all’affidamento all’operatore economico Dott. Ing. Demaglie Antonio è pari ad euro 
127.500,00, oltre oneri contributivi ed IVA, nella misura di legge per complessivi € 
161.772,00; 

5. DI PRENDERE E DARE ATTO che l’importo contrattuale complessivo relativo 
all’affidamento all’operatore economico Dott. Geol. Zantonelli Marco è pari ad euro 
19.500,00, oltre oneri contributivi ed IVA, nella misura di legge per complessivi € 24.741,60; 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

8. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 
Progetto è il Dott. Gagliardini Giacomo. 

9. DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione ai tecnici 
incaricati; 

10. RELATIVAMENTE al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, 
dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento dei dipendenti comunali, non 
sussistono nei confronti del Responsabile del Servizio situazioni di conflitto di interesse, 
neanche potenziali; 

11. IN BASE alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte 
– al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 
giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa, entro 120 giorni al 
Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vocca.  Responsabile Procedimento: BALDI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

N.B.: Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 104 del 2 
luglio 2010 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il 
riordino del processo amministrativo”; il provvedimento è ricorribile esclusivamente davanti al TAR nel 
termine di 30 giorni. Art. 120 Disposizioni specifiche ai giudizi di cui all'articolo 119, comma 1, lettera a) 1. Gli 
atti delle procedure di affidamento, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi e concorsi di 
progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o 
forniture, nonchè i connessi provvedimenti dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al tribunale amministrativo regionale competente. 
 (omissis) 

 

                                                                                                           Il Responsabile del Servizio 
           Firmato digitalmente 

                                                                                                           DURIO Carmen


